De dispensatione, & mysterio aduentus Christi. Cap. II.

a 2. Co. 1. a

Quo factum est, vt coelestis pater, a patre misericordiarum, & Deus totius

con-

cōsolationis, Christū Iesum, filium suum,
 & ante legem, & legatis tēpore multis b fan
 ctis Patribus declaratū, ac promissum, cum
 venit beata illa plenitudo c tēporis, ad ho-
 mines miserit, vt & Iudæos qui sub lege
 erant, redimeret, & ad gentes, que nō secta-
 bātur iustitiam, iustitiam apprehenderent,
 atq; omnes adoptionem filiorum recipe-
 rēt. c Hunc proposuit Deus propitiatorem
 per fidē in sanguine ipsius pro peccatis no-
 stris, nōt solum autem pro nostris, sed etiā
 pro totius mundi.

b Gen. 49.

cum sim.

c Galat. 4.

d Rom. 3.

& 1. Col. 2.

1. Timo. 2.

& 2. Tim. 1.

cap. multi-

plex. de pec-

ni dist. 1.

f 1. Ioā. 1. a

c. 1. 1. 1.

Qui per Christum iustificantur. Cap. III.

Verum, etsi ille pro omnibus mortuus
 est, non omnes tamē mortis eius bene-
 ficium recipiant, sed ij dūtaxat, quibus me-
 ritum passionis eius communicatur: nam, si
 cut revera homines, a nisi ex femine Adæ
 propagati nascerentur, non nascerentur
 iniusti, cum ea propagatione, per ipsum
 dum concipiuntur, propriam iniustitiam
 contrahant: ita, nisi in Christo renasceren-
 tur, nunquam iustificarentur, cum ea rena-
 scentia per meritum passionis eius gratia,
 qua iusti fiunt, illis tribuatur. Pro hoc be-
 neficio Apostolus gratias nos b semper age-
 re hortat Patri, qui dignos nos fecit in par-
 tem sortis Sāctorū in lumine, & eripuit de

b. 1. Cor. 15.

ad 1. Cor. 15.

ad 1. Cor. 15.

ad 1. Cor. 15.

2. Cor. 5.

a Allasio

ad 1. Cor. 15.

ad 1. Cor. 15.

ad 1. Cor. 15.

ad 1. Cor. 15.

ad 1. Cor. 15.

ad 1. Cor. 15.

ad 1. Cor. 15.

ad 1. Cor. 15.

ad 1. Cor. 15.

ad 1. Cor. 15.

ad 1. Cor. 15.

ad 1. Cor. 15.

po-

potestate tenebrarum, trāstulitq; in regnū filij dilectionis suæ, in quo habemus redemptionem & remissionem peccatorum.

Insinuatur descriptio iustificationis impij & modus eius in statu gratiæ. Cap. IIII.

Galat. 4.
Titum. 3.

a Ioā. 3. c.
filius & ca.
nō dubito.
de cōs. d. 4.

Quibus verbis iustificationis impij descriptio insinuatur, vt sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ, in statum gratiæ, & adoptionis filiorum Dei per secundū Adam Iesum Christum saluatorē nostrum: quæ quidem translatio post Euangelium promulgatū, sine lauacro regenerationis, aut eius voto fieri nō potest, sicut scriptum est: ^a Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.

De necessitate præparationis ad iustificationem in adultis, & vnde sit. Cap. V.

a Infra ca.
nō. 3.

Declarat præterea, ipsius iustificationis exordiū in adultis à Dei per Christum Iesum præueniente gratia sumendum esse, hoc est, ab eius vocatione, qua nullis eorū existentibus meritis, vocantur, vt, qui per peccata à Deo auersi erant, per eius excitātem, atq; adiuuātem gratiam ad conuertēdum se ad suā ipsorum iustificationem, eidem gratiæ libere assentiendo, & cooperādo disponantur: ^a ita vt, tangente Deo cor

homi-

hominis per Spiritus sancti illuminationē, neque homo ipse nihil omnino agat, in inspirationē illam recipiens, quippe qui ^b illam & abijcere potest, neque tamen sine gratia Dei mouere se ad iustitiam coram illo libera sua volūtate possit, vnde in sacris literis, cum dicitur: ^c Conuertimini ad me, & ego cōuertar ad vos, libertatis nostræ admone mur. Cum respondemus: ^d Conuerte nos Domine ad te, & cōuertemur: Dei nos gra tia præueniri confitemur.

^b Prosp. lī.
2. de voca.
gent. c. 28.
& 26.
^c Zach. 4. 3
Joel. 2. ca.
cōuertimi
ni. de pæn.
distin. 1.
^d Thr. 1. d
Hier. in fi.
oratiōis. &
c. 31. c.
Roma. 10.

Modus preparationis. Cap. VI.

Disponuntur autem ad ipsam iustitiam, dum excitati diuina gratia, & adiuti, fi dem ex auditu concipiētes, libere mouentur in Deū, credentes vera esse, quæ diuini tus reuelata, & promissa sunt, atq; illud in primis, à Deo iustificari impium per gratiā eius, per redemptionem, quæ est in Christo Iesu, & dum peccatores se esse intelligētes, à diuinæ iustitiæ timore, quo vtiliter con cutiuntur, ad considerandum Dei miseri cordiam se conuertendo, in spem erigūtur, fidentes Deum sibi propter Christum pro pitium fore, illumq; tanquam omnis iusti tiæ fontem diligere incipiunt: ac propte rea mouentur ^a aduersus peccata per odiū aliquod, & detestationem, hoc est, per eam

Roma. 3.

^a Infrā ca.
14. & Sess.
14. c. 4. de
cōtritione.

poenitentiam, quam ante Baptismum agi
 oportet: deniq; dum proponunt suscipere
 Baptismum, inchoare nouam vitam, & ser-
 uare diuina mandata. De hac dispositione
 scriptum est: ^b Accedentem ad Deum oportet credere quia est, & quòd inquirentibus se remunerator sit, Et ^c, Confide filii, remittentur tibi peccata tua. Et, ^d Timor Domini expellit peccatum. Et, ^e Poenitentia agite, & baptizetur vnusquisq; vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum, & accipietis donum Spiritus sancti. Et, ^f Euntes ergo docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, docentes eos seruare, quæcunq; mandauì vobis. Denique ^g Præparate corda vestra Domino.

Quid sit iustificatio impij, & quæ eius causæ.

Cap. VII.

Titim. 3. **H**anc dispositionem, seu præparationem iustificatio ipsa consequitur, quæ non est sola peccatorum remissio, sed & sanctificatio, & renouatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ, & donorum: vnde homo ex iniusto fit iustus, & ex inimico amicus, vt sit hæres secundum spem vitæ æternæ. Huius iustificationis causæ sunt, finalis quidem, gloria Dei,

Dei, & Christi, ac vita æterna: efficiens ve-
 rō, misericors Deus, qui gratuito ^a abluit,
 & ^b sanctificat signans, & vngens ^c spiritu
 promissionis sancto, qui est pignus heredi-
 tatis nostræ: meritoria autem, delectissim⁹
 vnigenitus suus, Dominus noster, Iesus
 Christus: qui, cū ^d essemus inimici, propter
 nimiam charitatē, qua dilexit nos, sua san-
 ctissima passione in ligno crucis nobis ^e iu-
 stificationem meruit, & pro nobis Deo pa-
 tri satisfecit, instrumentalis item, Sacramen-
 tum Baptismi, quod ^f est sacramentū fidei
 siue qua nulli vnquam cōtigit iustificatio:
 demū vnica formalis causa est iustitia Dei,
 nō qua ipse iustus est, sed qua nos iustos fa-
 cit, qua videlicet, ab eo donati, renouamur
 spiritu mentis nostræ, & non modo reputa-
 mur, sed verè iusti nominamur, & sumus, iu-
 stitiam in nobis recipientes vnusquisque
 suam secundam mensuram, qua ^g Spiritus
 sanctus partitur singulis prout vult, & secū
 dum propriam cuiusque dispositionem, &
 cooperationem, quāquam enim nemo pos-
 sit esse iustus, nisi cui merita passionis Dñi
 nostri Iesu ^h Christi cōmunicantur: id tamē
 in hac impij iustificatione fit, dum eiusdem
 sanctissimæ passionis merito per Spiritū sā-
 ctum charitas; Dei diffunditur in cordib⁹

a Cor. 6.
 q Tit. 3.
 c Ephes. 1.
 d Ephes. 2.
 Roma. 3.
 e Ephes. 2 d
 Rom. 4. d.
 f c. nihil est
 de consecr.
 dist. 4.
 g 1. Cor. 12
 Eph. 1. 4.
 h Philip. 3.
 i Rom. 5. 9

K infra ca.
10.

I Iaco. 2. in
fin.
m Galat. 5
& 6. c. cir-
cūcisio. de
pœni. d. 2.

n Mat. 19.

o Luc. 15.
quomodo
renouari. d.
pœni. d. 2.

eorum, qui iustificantur, atque ipsis in hæret, vnde in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum hæc omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inferitur, fidem, spem, & charitatem: ^k nam fides, nisi ad eam spes accedat, & charitas, neque vnit perfecte cum Christo, neque corporis eius viuum membrum efficit: qua ratione verissimè dicitur, ^l Fidē sine operibus mortuam, & ociosam esse. Et in ^m Christo Iesu neque circumcisionem aliquid vallere, neque præputium, sed fidem, quæ per charitatem operatur. Hæc fidem ante Baptismi Sacramentum ex Apostolorum traditione Catechumeni ab ecclesia petunt, cum petunt fidem vitam æternam præstantem, quam sine spe, & charitate fides præstare non potest: vnde & statim verbum Christi audiunt, ⁿ Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Itaque, veram, & Christianam iustitiam accipientes, eam ^o seu primam stolam pro illa, quam Adam sua inobedientia sibi, & nobis perdidit, per Christum Iesum illis donatam, candidam, & immaculatam iubentur statim renati conseruare, vt eam perferant ante tribunal Domini nostri Iesu Christi, & habeant vitam æternam.